
年生
3年生

1

＜ 発　行 ＞
大津市立膳所小学校 PTA広報委員会

児童数（6/4現在）663名

膳所小学校PTA通信2021年
7月10日

発行

z e z e
第24 2号

PTAはぜぜっ子応援団
わたしたち

年生
2

行ってきまーす

年生
6

税金について学習

年生
5

支所見学

図書室で読書

掃除の時間も元気いっぱい

年生
4

命をいただく学習

入学
式

リレー
の練
習

校区探検

葛
川
少
年
自
然
の
家

租税教育

支所見学

1年間よろしくお願いします！

　PTA組織の改革理念に基づき、
資料や会議の電子化等に取り組
んでいます。役員の負担を軽減し
ながらも、皆さんと協力して子ど
も達の学びを支える一翼を担っ
ていければと思います。

書記：石田 結彩

役員会
　今年度も地区安全委員では、資
源回収やストップマークの設置を
行います。子ども達が安心、安全に
過ごせるように、地域の方たちと
も連携しながら活動をして参りま
す。どうぞよろしくお願い致します。

地区安全委員長：前田 美貴子

地区安全委員会
　今年度も大きなイベントはなか
なかできませんが、石ころ拾い大
会や映画鑑賞など、子どもたちの
笑顔を見ることができる企画を考
えています。楽しみにしてくださ
いね。

企画委員長：赤阪 純子

企画委員会
　コロナ禍で来校する機会が減っ
ていると思います。広報誌を通じて、
子ども達の学校での活動や様子、
また膳所小学校を支えてくださる
皆様の様子などお伝えしていきた
いと思っております。撮影のご協力
もどうぞよろしくお願い致します。

広報委員長：神保 愛香

広報委員会

※領収証が必要な場合は、ＰＴＡあて、お名前と寄附金額をお知らせください。入金の確認ができ次第、領収証を発行いたします。

PTAでは膳所小学校の子どもたちのすこやかな成長のため活動をしています。
ただ今ご賛同をいただける方の寄附を受け付けています。みなさまの温かいご支援をお待ちしております。
寄附の方法：銀行から、振込用紙に必要事項を記入の上、送金ください。なお、振込手数料は、寄附いただく方のご負担となります。

◇振込口座　滋賀銀行　膳所支店（店番120）　普通預金　555749（膳所小学校PTA）
◇記入内容　ご住所、お名前、電話番号、通信欄には「寄附」と記入

ＰＴＡへの寄附のご案内

ご
あ
い
さ
つ

子どもたちのキラキラ、私たちのワクワク

　膳所小学校の子どもたちが健やかに成長してい
くことを願って、ＰＴＡは活動しています。
　昨年度から、世界の状況は一変し、これまで当た
り前のようにできていたことを行うことが、非常に
難しくなりました。
　そんな中でも、子どもたちはたくましく育ってい
ますが、子どもたちにとっての〇年生の１年は、その
１年しかありません。
　その１年が、キラキラしたものとなるように、私た
ちＰＴＡは、知恵を絞りながら、学校や地域と協力して、
できる限りのことをしていきたいと考えています。
　大人も子どもも、ワクワクできるように、その活
動を続けていくことができるように、ＰＴＡは生まれ

変わろうとしています。新たなＰＴＡ
にご期待ください。

令和３年度　PTA会長　中谷 祐士
まちの歴史を子どもに語れる大人に

　大津市が平成28年に発行した「城下町膳所」と
いう本を拝読し、子どもの時にまちの歴史を大人
から聞かせてもらうことは心豊かな人生を送るた
めに大切なことだと痛感しました。私事で恐縮で
すが、父の介護で実家に帰ることが多くなり、昔話
をよく聞くようになりました。自分の生まれる前の
まちのことを改めて知り、子どもの時に教えてくれ
ていたらもっと故郷を好きになったのにと悔やま
れます。
　今年は、膳所茶を通して地域学習を進めます。お
茶を共通点にして、時には子どもにまちの歴史を
話してくだされば有り難いです。

校長　矢倉 晴子

『できる人が』
役員の強制選出をなくし、会
員のみんなで助け合い、地域
の方とも一緒に取り組みます。

限られた人員・予算で無理な
くできる範囲で取り組みます。

『できる時に』
活動ごとに参加者を募ったり、
その時手伝える人の協力を
いただきながら取り組みます。

『親にとっても
楽しく』

親も子も、教師も、ともに楽しめる
　新たな企画も模索していきます。

『できる事を』

新
ＰＴＡ

改革の４大テーマ
『できる人が』

『できる事を』

『親にとっても楽しく』

『できる時に』

・
・
・




